Ἀθροίσας οὖν στρατὸν ἱκανόν, πρῶτον μὲν ἐν Σερβίᾳ κατέδραμον (60) (ἐφθασε γὰρ ὁ δεσπότης

Musulmanum interfecerant, tresque illos, qui eandem patnaverant, comprehensos in oppidum, ubi occisus fuerat, misit: et in unum convocatos omnes oppidanos, cum uxoribus et liberis singulos vinxit, et in singulis tuguriis conclusit; immissoque igne liberi cum parentibus cognatisque, tuguria etiam, totumque oppidum conflabant, et in cineres vertuntur. Tali supplicio inhumanus ille in homines animadvertit, primitias ac specimen malorum scelerumque, quorum auctor temporibus suis futurus erat, exhibens. **50** Convocatis deinde Thracie, Macedoniae aliarumque provinciarum proceribus, qui ad eum venerandum conveniant, oratione habita talia locutus est: *O viri patris mei amici, neque enim servos appello, probe novistis quanto cum horrore Asia ad Temyris minas trepidaverit: atque etiam, quod gravius est, patrem meum in manus illius velut passerem traditum esse. Non alius tamen, præter Constantinopolim ejusque imperatorem, accersivit Scythas et Persas, cæterasque gentes in patriam nostram evocavit. Cum vero frater meus, qui Thraciæ cæterisque regionibus, quas pater possederat dominabatur, non solum venerationem ac pietatem patriæ debitam non exhibuerit: quin potius, si ita sari licet, cavore, id est infidelis, ex semisse factus est: eapropter Deus illum aversatus, in manum lanceam prophetæ mihi tradidit, ut infidelem discindam, fidelem vero exaltem et honoribus extollam. Propterea non convenit Constantinopolim tam late imperare, aut urbes Macedonicas, imprimis vero Thessalonicam retinere, quam tot laboribus et arumnis parens meus conquiesierat, idolorumque altaria in sacra Dei, ejusque prophetæ templa commutaverat: atque ipsum cæterarum urbium caput, patrisque mei homicidam, si Deo ita placuerit, operi graviter incumbens, imperio meo submittam, et templa, quæ in illa urbe stant Deo et prophetæ ejus consecrata domos orationis constituam.* His dictis omnes faustis acclamationibus applauserunt, verbaque ejus, non secus ac Dei, auribus hauserunt.

τερμένη τοῦ Θεοῦ καὶ τοῦ προφήτου τελείω ὡς παρὰ Θεοῦ τοὺς μαρτύρους αὐτοῦ λόγου; εἰδί-

Ingenti itaque conscripio exercitu Serviam primum invadit (quam equidem Stephanus Lazari

Ismæelis Bullialdi notæ.

(58) *Καθοὐρ ἐγένετο.* Gaurum et Gauros scribit Leunclavius: Turci *Giaour*, dissyllabum Gallica pronuntiatione: verbum contumeliosum est, quod *infidelem* significat. Moses porro fratrem suum Musulmanum Gaurum seu infidelem appellat, ob scelus cum imperatore Manuele ab eo percussum obsidesque fratrem ac sororem datus.

(59) *Τὴν ῥομφαίαν τοῦ προφήτου.* De Halis acinace hic locus intelligendus est: de quo Leuncl. *Hist. Musul.* lib. 1, ex Arabum et Turcorum monumentis sic disserit: *Hinc illæ Muhametanorum fabellæ de illius Sulficare (sic Alis acinacem nominare consueverunt) quei narrant quomodo vagina educeretur, ita se divisisse, ut geminus efficeretur, cubi-*

tos 18 longus, et Alim eo contra Gauros utentem, ab utroque latere non aliter ipsos ac segetem mesores prosternere solitum, ac montis etiam seu scopulos eo disseuisse. Mos indidem inolevit, ut in militaribus signis Musulmano um hic Alis acinax, sive Sulficar, velut inauspicatus Christianis, faustus ipsis exprimatuz, etc. In superluminariis quadam sedium publicarum Constantinopoli, hoc sulficar expressum bilidi ensis figura vidi, et gladium Halis appellari ab incolis auhvi: hoc μορφολυκέτω et terriculamento pavorem Christianis injicere gens viribus suis nimium confisa credit.

(60) *Πρῶτον μὲν ἐν Σερβίᾳ κατέδραμον.* Adeundus Leunclavius lib. 11 *Histor. Musulm.* A Muhamede

Musulmannus vero Cneitem in Bulgariam misit, eunique vicinis Achridarum 49 provinciae partibus praefecit: ipse Adrianopolim profectus eam fugreditur, et ab omnibus, ut bonorum omnium auctor atque largitor, laudibus in caelum effertur. Et revera talis erat Musulmannus: quaecumque enim urbem aut vicum adiret, ut dies triginta ibi moraretur, divitibus et pauperibus, illisque, qui praer inopia mendicabant, abunde largiebatur: tum ergo coactum exercitum adversus Mosem misit, dum ipse dies solidos in computationibus consumebat. Moses itaque pugna commissa victor evasit, exercitumque Musulmani usque ad portas Sophiae insecutus est, et fama ubique sparsa ipsum in occidente regnavit. Ubi autem Musulmannus intellexit brevi Adrianopoli affuturum Mosem, ad quem undequaque turmatim omnes confluebant, etiamque ex primariis plurimi, sero tandem veterno solutus et excitatus ad mentem sobriam rediit, et Constantinopolim petere decrevit, viamque cum paucis equitibus ingressus, ab eis ad Mosem deficientibus deserit. Musulmannus in quoddam oppidum iter faciendo venit: quem ubi conspexere oppidani, ex equi forma, vestium ornatu et vultu, principem esse cognoverunt, et ad spectandum illum accurrunt: cumque juvenes quinque sagittarii pharetrati eum currendo praevenissem, tum turbatus telum in eos emittit, quo percussus eorum unus pronus in caput cecidit: secundo deinde emisso alium sternit: tunc tres qui supererant, quod fratres germani isti quinque essent, uno consensu tela in Musulmannum torquent, equo dejiciunt et lapso caput abscindunt. Mosem etiam, quem longum satellitum agmen comitabatur, Adrianopolitani cives in urbem accipiunt, et quam exquisito possunt cultu venerantur, ibique Occidentis princeps proclamatur. Cognita porro morte fratris sui Musulmani eum luxit, et milites satraparumque praecipuos misit, qui defuncti cadaver Adrianopolim apportarent: Prusam postea magna pompa perlatum, monumento, quod ipse posuerat, intulerunt. Diligentem etiam inquisitionem exercit in eos qui